武院综[2017]147号

关于开展2017年教育教学改革研究项目与在线开放课程申报工作的通知
各学院、各部门：
为调动广大教师参与教学改革研究与实践的积极性和创造性，进一步深化教育教学综合改革，促进学校转型发展，夯实专业群建设工作，产生一批可复制、可推广的教改成果，经研究，决定开展教育教学改革与研究项目立项工作。其中，教育教学改革拟立重点项目15项，一般项目30项左右；在线开放课程拟立10门左右。现将相关事宜通知如下：

一、立项原则

立项项目要注重教育教学综合改革的前瞻性、整体性和实践应用，要求项目方案具有继承性和可操作性，着眼于高层次教学成果的集成建设和培育。

二、立项内容

1、教育教学改革与研究项目重点围绕学校转型发展和专业群建设的需要，可从以下8个方面开展改革与研究：(1).课程模块化建设；(2).应用型教学团队建设；(3).能力导向的模块化实践教学体系建设；(4).创新创业专业建设改革；(5).应用型人才培养教学案例库建设；(6).教材建设；(7).校企共建校外实践教学基地；(8).重创新、重实践、重应用的考核方式研究。

2、结合我校工程教育实际，聚焦人才培养，坚持问题导向，立足当前、着眼长远，可从以下8个方面开展新工科研究与实践项目建设(1).新工科多方协同育人模式改革与实践；(2).多学科交叉融合的工程人才培养模式探索与实践；(3).新工科人才的创新创业能力培养探索；(4).新兴工科专业人才培养质量标准研制；(5).新工科基础课程体系（或通识教育课程体系）构建；(6).面向新工科的工程实践教育体系与实践平台构建；(7).新型工程教育信息化的探索与实践；(8).虚拟仿真实验项目。

3、按照《福建省高校精品在线开放课程建设标准（试行）》开展大学生文化素质教育课、公共课、专业课（含学科基础课）、创新创业教育课4类课程的在线开放课程建设。

三、申报要求

本次教育教学改革与研究项目申报采用限额推荐方式，各学院可推荐申报6个项目，其它教学单位可推荐申报2个项目。

在线开放课程各教学单位均可推荐，名额不限。
四、建设年限

重点项目的建设年限原则上不超过2年，一般项目和在线开放课程的建设年限一般为1年。

五、教育教学改革项目成果提交形式

建议以教改方案、制度文件、机制创新、案例分析报告、研究报告、教材等形式为主,不宜采用单一论文形式。

六、经费与支持

教育教学改革重点项目每项资助额度最高为2万元，教育教学改革一般项目每项资助额度最高为0.5万元；在线开放课程每门课程资助额度为2万元，后期根据建设需要可再申请资助。
七、申报及评审程序

1、项目申报者认真填写《教育教学改革与研究项目申报书》和《精品在线开放课程申报书》（以下简称“申报书”），并用A4纸张竖排双面打印。

2、各教学单位应认真做好本部门申报项目的初审和择优推荐工作，并在推荐项目的《申报书》上签署意见后加盖公章。

3、各单位将项目申报汇总表一式1份（需盖单位公章）及申请书一式5份，于12月7日前报送教务处教改教研科。同时将以上材料电子版和精品在线开放课程及虚拟仿真实验项目的8至10分钟一次演示视频发至邮箱wyxyjwziliao@163.com。申报材料电子文档请到教务处网站下载区下载文档“2017年教育教学改革与研究项目申报材料.RAR”。联系人：梁洪涛、于海洋，电话：5136099。

4、由教务处组织专家进行评审后下达立项项目。

                                    武夷学院

　　　　　　　　　　　　　　  　2017年11月6日

  抄送：校领导
  武夷学院办公室                 2017年11月6日印发00
2